

## 2018年度 事業報告書

( 2018年4月1日～2019年3月31日 )

特定非営利活動法人  
神戸ミャンマー皆好会

### 1. この一年を振り返って

今年度は平成から令和へと新しい年、当会は設立17年目となります。日頃は多くの皆様からご支援をいただき厚く御礼申し上げます。昨年は6月の大阪北部地震に始まり、豪雨や台風、北海道地震など大規模な自然災害が発生し、日本経済や多くの生活者に多大な影響を及ぼしました。

この一年を振り返って、当会は国内外のミャンマーに係る団体と交流し親交を深め、情報発信ではホームページやSNSで活動報告を行い、多くの方が当会活動に興味を持たれました。

昨年開催した活動写真展では会員の方々が撮影したミャンマーの美しい景色や生活風景などの写真を展示でき、会員参加型の運営方法を見出すことができました。また月例会のミャンマー語会話教室では在日ミャンマー人の方々とミャンマー料理を作り、交流を深めました。これら取組みは参加者の反響も大きく、今年も定期的に関心を持って開催したいと考えています。

2019年1月には大阪中部ライオンズクラブ様、明石西ロータリークラブ様を中心に友好交流事業としてアレイワ村教職員寄宿舎建設をさせていただきました。建設にあたり多くの皆様よりご支援をいただき、大変立派な寄宿舎が完成し両団体の代表の方々とともにアレイワ村を訪問しました。

当日は土曜日の休校にも関わらず多くの子供たちが我々を迎えてくれ、支援物資として文具品、サッカーユニフォームを子供たちに渡しました。みなさん非常に礼儀正しく、学習環境は恵まれませんがかちんと教育されているのを感じました。10年前から継続している、これら活動が子供たちの未来のために、役に立つようにしたいと考えています。

さて、ミャンマーの街の様子、人々の生活は大きく変化しました。ここ近年の経済発展が物語るように街には物が溢れ、ホテル、ショッピングセンターなどの建設ラッシュに沸いています。その一方、交通網やインフラ整備は整っておらず、今後の大きな課題として残っています。

私ども神戸ミャンマー皆好会は会員や関係者の皆様とともに、地道な活動を継続してまいります。今後とも皆様方のご協力とご支援をよろしくお願い申し上げます。



現地の小学校で帰国留学生が作るパンと共進牛乳を配る



高層ビルが立ち並ぶヤンゴン(旧ラングーン)市内

## 2. 事業の成果

### (1) 「保健・医療又は福祉を支援する事業」

- ・当会のヤンゴン事務所メンバーと国立ヤンゴン看護大学を訪問し、奨学資金を寄贈した。

### (2) 「友好交流事業」

- ・月例会で一般市民向けのミャンマー啓発講座、ミャンマー語勉強会や食事会を開催した。
- ・第17回定期総会を5月20日、新年会を2019年1月27日に開催し会員・関係者との懇親を図る。
- ・慰霊大法要の前日に、高野山奥ノ院にてビルマ慰霊塔の清掃作業を大学生とともに行った。
- ・高野山で開催されたビルマ方面慰霊大法要に参加。ミャンマーコーヒーでおもてなしをした。
- ・在日ミャンマー留学生、訪日関係者との交流会、及び愛媛県遺族会との懇親会に出席した。
- ・ミャンマーに係わる事業として、「活動展」を小野市で、「写真展」を神戸市で開催した。
- ・KOBE国際交流フェア2019の物販販売コーナーでミャンマーの国民食モヒンガーを販売した。

### (3) 「農業支援事業」

- ・会員・関係者がマンダレー管区ピンウールイン市内の梅農園を訪問した。
- ・ヤンゴン市内の飲食業事業者が来日し、今後の農業支援事業の推進について協議した。

### (4) 「日本語教育支援事業」

- ・ヤンゴン市・ティンミャンマー日本語学校を訪問しへ同教育のために支援金を授与した。
- ・ヤンゴン市内の日本語学校、クンチャンゴン管区の小学校を訪問し、教育教材を寄贈した。

### (5) 「親善交流旅行事業」

- ・ミャンマー定期ツアーを2018年4月（第28回目）と2019年1月（第29回目）に開催した。
- ・当会ヤンゴン事務所、看護大学、日本人墓地、現地NGO団体、その他の関係先を訪問した。

### (6) 「環境の保全を図る事業」

- ・マングローブ植林を基に、現地の学校関係者、児童生徒、父兄とともに交流を深めた。

### (7) 「子どもの健全育成を図る事業」

- ・ピンウールインの小中高等学校を訪問し、昨年寄贈した貯水槽の運用状況を確認した。
- ・アレイワ村地区の学校に文具品などを寄贈し学校の現況を把握し交流した。
- ・ヤンゴン市内において日本語学校を訪問し、先生や生徒さんとの交流会を開催した。
- ・ヤンゴン市内の僧院学校を訪問し、建造物などの保全について寄付支援を図った。
- ・マンダレー北部の僧院学校へ、図書や文具品の購入を目的とした寄付金を寄贈した。

### (8) 「その他事業全般に関する事項」

- ・年次会報：第16号を1000部作成し会員・関係者に送付した。
- ・ホームページ、ブログ、Facebook の速やかな更新で、情報発信や内容の拡充を図った。
- ・国内外のミャンマーに係る団体や教育文化機関との交流や講演会、勉強会を開催した。

### 3. 事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名           | 事業内容                   | 実施日時           | 実施場所          | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数       | 支出額(千円) |
|------------------|------------------------|----------------|---------------|--------|--------------------|---------|
| 保健・医療又は福祉を支援する事業 | 看護師養成奨学金贈与(4enブログ・その他) | 1月9日           | ミャンマー         | 9人     | ミャンマー人7人           | 384     |
| 友好交流事業           | ミャンマー啓発講座(二水会 計12回)    | 毎月第2水曜日        | 中央区活動事務所      | 延115人  | 会員・市民300名          | 0       |
|                  | ミャンマー語勉強会(計11回)        | 毎月1回土曜日        | 中央区活動事務所      | 延108人  | 会員・市民300名          | 0       |
|                  | ヤンゴン事務所来日歓迎会           | 4月4日           | 神戸市内          | 16人    | 会員・市民20名           | 48      |
|                  | 愛媛ビルマ会慰霊祭参加            | 5月12日          | 愛媛県松山市石手寺     | 2人     | 会員・市民65人           | 10      |
|                  | 高野山ビルマなごみの会世話人会(2回)    | 5月26日<br>3月23日 | 大阪市守口市成福院守口会館 | 4人     | 会員・市民25名           | 0       |
|                  | 高野山戦没者慰霊祭参加            | 7月15日          | 和歌山県成福院       | 46人    | 会員・市民・ミャンマー人600名   | 393     |
|                  | 当会活動写真展<br>パネル作成印刷他    | 9月19日          | 神戸市内          | 40人    | 会員・市民300名          | 24      |
|                  | ミャンマーカレー食事会            | 10月10日         | 活動事務所神戸市内     | 22人    | 会員・市民25名           | 23      |
|                  | 園田学園女子大学講演会を開催         | 10月10日         | 尼崎市内          | 2人     | 会員・市民35名           | 1       |
|                  | ミャンマーソバ食事会             | 11月17日         | 活動事務所神戸市内     | 22人    | 会員・市民・ミャンマー人30名    | 7       |
|                  | 神戸ミャンマー皆好会新年会          | 1月27日          | 神戸市中央区チサンホテル  | 57人    | 会員・市民60名           | 221     |
|                  | ミャンマーコーヒーを楽しむ          | 11月28日         | 活動事務所神戸市内     | 20人    | 会員・市民25名           | 5       |
|                  | 2019神戸国際交流フェア          | 3月10日          | 神戸市中央区        | 55人    | 会員・市民1000名         | 21      |
|                  | 戦争体験書籍・会話本購入           | 4月4日           | 神戸市中央区        | 5人     | 会員・市民5名            | 5       |
| 計 758            |                        |                |               |        |                    |         |
| 日本語教育支援事業        | すみれ日本語学校支援             | 4月15日          | 中央区活動事務所      | 5人     | 会員・市民・ミャンマー人60名    | 20      |
|                  | ティンミャンマー日本語学校支援        | 12月5日          | ヤンゴン市内        | 2人     | 会員・市民・ミャンマー人200名   | 72      |
|                  | ティンミャンマー日本語学校支援        | 1月9日           | ヤンゴン市内        | 8人     | 会員・市民・ミャンマー人200名   | 111     |
| 計 203            |                        |                |               |        |                    |         |
| 親善交流旅行事業         | 理事・事務局の渡緬視察            | 12月22日         | ミャンマー         | 4人     | 日本人6人<br>ミャンマー人50人 | 11      |
|                  | ミャンマー定期ツアー説明会          | 1月11日          | 神戸市内          | 3人     | 会員・市民7名            | 1       |
|                  | 第29回ミャンマー定期ツアー         | 10月25日         | ミャンマー         | 13人    | 会員・市民・ミャンマー人400名   | 1,289   |
| 計 1,301          |                        |                |               |        |                    |         |

|                              |                      |        |                  |      |                       |       |
|------------------------------|----------------------|--------|------------------|------|-----------------------|-------|
| 子どもの健全育成<br>を図る事業<br>計 1,081 | アレイワ村小学校<br>教職員宿舎建設  | 8月27日  | ミャンマー<br>クンチャンゴン | 100人 | 日本人120名<br>ミャンマー人600名 | 1,020 |
|                              | 理事・事務局の渡緬視察          | 12月22日 | ミャンマー各地          | 2人   | 日本人3名<br>ミャンマー人100名   | 12    |
|                              | アレイワ村小学校<br>児童向け文具持参 | 2月4日   | ミャンマー<br>クンチャンゴン | 50人  | 日本人70人<br>ミャンマー人100名  | 49    |

(2) その他の活動報告

| 活動名            | 事業内容                                     | 実施日時   | 実施場所  | 従事者の<br>人数 | 受益対象者の<br>範囲及び人数 | 支出額<br>(千円) |
|----------------|--|--------|-------|------------|------------------|-------------|
| 広報などに<br>関する活動 | ニュースレター季刊発行                              | 年間3回   | -     | 6人         | 会員・関係者全体         | 0           |
|                | ホームページの更新                                | 随時     | -     | 5名         | 会員・市民多数          | 0           |
|                | Facebook の更新                             | 随時     | -     | 4名         | 会員・市民多数          | 0           |
|                | 年次会報 第16号発行<br>カラーA4版 24ページ              | 5月1日   | -     | 23人        | 会員・関係者全体         | 240         |
|                | 山陽放送(株)報道部の<br>取材を受けて、会員が<br>テレビ放映される    | 6月28日  | 神戸市内  | 4人         | 会員・市民多数          | 0           |
|                | 「伝統と躍動のミャンマー」<br>写真展の開催に協力<br>ひょうご国際プラザ  | 10月1日  | 神戸市内  | 12人        | 会員・市民多数          | 16          |
|                | 園田学園女子大学<br>シニアコースにて講演                   | 10月13日 | 神戸市内  | 3人         | 一般参加者35人         | 1           |
|                | 2018年カレンダー作成<br>活動予定を記入                  | 12月14日 | 活動事務所 | 4人         | 市民・会員300名        | 5           |
|                | ミャンマー活動展を開催<br>小野市うるおい交流館<br>エクラハートフルサロン | 1月17日  | 小野市内  | 7人         | 会員・市民多数          | 3           |

### (3) 会議の開催についての報告

| 会議名      | 内容  | 実施日時  | 実施場所                | 出席者の人数                            |
|----------|---|-------|---------------------|-----------------------------------|
| 第17回定期総会 | 第1号議案から第6号議案までの審議<br>社員総会議事録に記載                           | 5月20日 | 兵庫区<br>願成寺          | 正会員総数77名<br>出席正会員29名<br>委任状提出者31名 |
| 第1回理事会   | ①第17回定期総会の運営について<br>②平成29年度の決算等について<br>③会員数の増減について        | 4月27日 | 活動事務所               | 理事総数10名中 9名                       |
| 第2回理事会   | ①第17回定期総会の運営について<br>② 同 総会議案について                          | 5月20日 | 兵庫区<br>願成寺          | 理事総数10名中 9名                       |
| 第3回理事会   | ①第53回ビルマ方面戦没者慰霊法要の報告<br>②戦後73年終戦特番への協力<br>③アレイワ村職員宿舎の建築経過 | 9月11日 | 活動事務所               | 理事総数10名中 8名                       |
| 第4回理事会   | ①第29回ミャンマーツアーの開催で<br>②年明けのからの行事3点について                     | 12月5日 | 活動事務所               | 理事総数10名中 6名                       |
| 第5回理事会   | ①新年会2019の進行について<br>②会報17号の発行について                          | 1月27日 | チサンホテル<br>神戸<br>会議室 | 理事総数10名中 7名                       |

### 4. 組織に関する事項（平成30年3月31日現在）

#### (1) 会 員

|         | 正会員数 | 賛助会員数 | 特別会員数 | 合計数 |
|---------|------|-------|-------|-----|
| 平成28年度  | 79   | 20    | 4     | 103 |
| 平成29年度  | 77   | 28    | 4     | 109 |
| 平成30年度  | 76   | 26    | 5     | 107 |
| 昨年度との差異 | -1   | -2    | +1    | -2  |

#### (2) 理 事

|              |             |             |
|--------------|-------------|-------------|
| 中尾 嘉延（理事長）   | 林 英雄（副理事長）  | 権藤 眞禎（環境保全） |
| 西尾 武（交流旅行）   | 加藤 和徳（農業支援） | 田原 耕二（総務全般） |
| 井坂 孝一（保健医療）  | 藤田 弘（日本語教育） | 中尾 博（友好交流）  |
| 藤原 公雄（日本語教育） |             |             |

#### (3) 監 事

|       |       |
|-------|-------|
| 横山 晴貴 | 伊藤 勝皓 |
|-------|-------|

#### (4) 顧 問

|       |       |
|-------|-------|
| 北山 秀俊 | 小池 啓納 |
|-------|-------|

#### (5) 事務局

|             |                           |            |
|-------------|---------------------------|------------|
| 井上 卓也（事務局長） | 大坪 良二（広 報）                | 藤原 洋子（広 報） |
| 田原 フミ子（経 理） | THIN AYE AYE KO（ヤンゴン事務所長） |            |

法人名：認定特定非営利活動法人 神戸ミャンマー皆好会

活動計算書

(2018年4月1日から 2019年3月31日まで)

(単位:円)

| 科 目              |           | 金 額       |           |
|------------------|-----------|-----------|-----------|
| <b>I 経常収益</b>    |           |           |           |
| 1. 受取会費          |           |           |           |
| 正会員受取会費          | 420,000   |           |           |
| 賛助会員受取会費         | 86,000    | 506,000   |           |
| 2. 受取寄付金         |           |           |           |
| 受取寄付金            | 2,296,050 |           |           |
| ボランティア受入評価益      | 0         | 2,296,050 |           |
| 3. 受取助成金等        |           |           |           |
| 受取民間助成金          | 0         | 0         |           |
| 4. 事業収益          |           |           |           |
| 友好交流事業収益         | 477,600   |           |           |
| 親善交流事業収益         | 1,292,900 | 1,770,500 |           |
| 5. その他収益         |           |           |           |
| 総会会費             | 83,500    |           |           |
| 新年会会費            | 245,000   |           |           |
| 理事会会費            | 48,000    |           |           |
| 受取利息             | 4         |           |           |
| 雑収益              | 36,750    | 413,254   |           |
| 経常収益計            |           |           | 4,985,804 |
| <b>II 経常費用</b>   |           |           |           |
| 1. 事業費           |           |           |           |
| (1) 人件費          |           |           |           |
| 給料手当             | 0         |           |           |
| ボランティア評価費用       | 0         |           |           |
| 人件費計             | 0         |           |           |
| (2) その他経費        |           |           |           |
| 通信運搬費            | 1,510     |           |           |
| 消耗品費             | 70,592    |           |           |
| 旅費交通費            | 1,327,110 |           |           |
| 印刷製本費            | 0         |           |           |
| 光熱水費             | 0         |           |           |
| 会議費              | 697,915   |           |           |
| 地代家賃             | 0         |           |           |
| 支払寄付             | 1,663,254 |           |           |
| 管理費              | 1,000     |           |           |
| 設営費              | 0         |           |           |
| 支払手数料            | 1,188     |           |           |
| 雑費               | 0         |           |           |
| その他経費計           | 3,762,569 |           |           |
| 事業費計             |           | 3,762,569 |           |
| 2. 管理費           |           |           |           |
| (1) 人件費          |           |           |           |
| 給料手当             | 0         |           |           |
| 法定福利費            | 0         |           |           |
| 人件費計             | 0         |           |           |
| (2) その他経費        |           |           |           |
| 通信運搬費            | 136,396   |           |           |
| 消耗品費             | 14,822    |           |           |
| 印刷製本費            | 243,000   |           |           |
| 光熱水費             | 70,162    |           |           |
| 会議費              | 108,300   |           |           |
| 地代家賃             | 648,000   |           |           |
| 旅費交通費            | 39,000    |           |           |
| 支払寄付             | 0         |           |           |
| 支払手数料            | 324       |           |           |
| 雑費               | 14,460    |           |           |
| その他経費計           | 1,274,464 |           |           |
| 管理費計             |           | 1,274,464 |           |
| 経常費用計            |           |           | 5,037,033 |
| 当期経常増減額          |           |           | △ 51,229  |
| <b>III 経常外収益</b> |           |           |           |
| 1. 過年度損益修正益      |           | 0         |           |
| 経常外収益計           |           | 0         | 0         |
| <b>III 経常外費用</b> |           |           |           |
| 1. 過年度損益修正損      |           | 0         |           |
| 経常外費用計           |           | 0         | 0         |
| 税引前当期正味財産増減額     |           |           | △ 51,229  |
| 法人税、住民税及び事業税     |           |           | 0         |
| 当期正味財産増減額        |           |           | △ 51,229  |
| 前期繰越正味財産額        |           |           | 515,784   |
| 次期繰越正味財産額        |           |           | 464,555   |

## 貸借対照表

2019年 3月 31日現在

(単位：円)

| 科 目               | 金 額      |         |
|-------------------|----------|---------|
| <b>I 資産の部</b>     |          |         |
| 1. 流動資産           |          |         |
| みなと銀行             | 26,911   |         |
| 現金預金              | 89,046   |         |
| ゆうちょ銀行①           | 147,598  |         |
| ゆうちょ銀行②           | 201,000  |         |
| 未収金               | 0        |         |
| 流動資産合計            |          | 464,555 |
| 2. 固定資産           |          |         |
| (1)有形固定資産         |          |         |
| 什器備品              | 0        |         |
| 有形固定資産計           | 0        |         |
| (2)無形固定資産         |          |         |
| ソフトウェア            | 0        |         |
| 無形固定資産計           | 0        |         |
| (3)投資その他の資産       |          |         |
| 敷金                | 0        |         |
| 投資その他の資産計         | 0        |         |
| 固定資産合計            |          | 0       |
| 資産合計              |          | 464,555 |
| <b>II 負債の部</b>    |          |         |
| 1. 流動負債           |          |         |
| 未払金               |          |         |
| 前受助成金             |          |         |
| 短期借入金             |          |         |
| 流動負債合計            |          | 0       |
| 2. 固定負債           |          |         |
| 長期借入金             |          |         |
| 固定負債合計            |          | 0       |
| 負債合計              |          | 0       |
| <b>III 正味財産の部</b> |          |         |
| 前期繰越正味財産          | 515,784  |         |
| 当期正味財産増減額         | △ 51,229 |         |
| 正味財産合計            |          | 464,555 |
| 負債及び正味財産合計        |          | 464,555 |

## 計算書類の注記

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

### 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

| 科目             | 保健医療<br>福祉支援   | 友好交流             | 農業支援     | 日本語教<br>育支援    | 親善交流<br>旅行       | 子ども健<br>全育成      | 環境保全          | 事業部門<br>計        | 管理部門             | 合計               |
|----------------|----------------|------------------|----------|----------------|------------------|------------------|---------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>I 経常収益</b>  |                |                  |          |                |                  |                  |               |                  |                  |                  |
| <b>1.受取会費</b>  | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 506,000          | 506,000          |
| <b>2.受取寄付金</b> |                |                  |          |                |                  |                  |               |                  |                  |                  |
| 管理費支援          | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 0                | 0                |
| 保健・医療又は福祉支援    | 270,000        | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 270,000          | 0                | 270,000          |
| 友好交流事業支援       | 0              | 643,050          | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 643,050          | 0                | 643,050          |
| 農業支援事業         | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 0                | 0                |
| 日本語学校支援        | 0              | 0                | 0        | 125,000        | 0                | 0                | 0             | 125,000          | 0                | 125,000          |
| 親善交流事業支援       | 0              | 0                | 0        | 0              | 30,000           | 0                | 0             | 30,000           | 0                | 30,000           |
| ひろし文庫支援        | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 0                | 0                |
| 子ども健全育成        | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 1,228,000        | 0             | 1,228,000        | 0                | 1,228,000        |
| 環境保全支援         | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 0                | 0                |
| <b>3.事業収益</b>  |                |                  |          |                |                  |                  |               |                  |                  |                  |
| 友好交流事業         | 0              | 477,600          | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 477,600          | 0                | 477,600          |
| 親善交流事業         | 0              | 0                | 0        | 0              | 1,292,900        | 0                | 0             | 1,292,900        | 0                | 1,292,900        |
| <b>4.その他収益</b> |                |                  |          |                |                  |                  |               |                  |                  |                  |
| 総会会費           | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 83,500           | 83,500           |
| 新年会会費          | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 245,000          | 245,000          |
| 理事会会費          | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 48,000           | 48,000           |
| 受取利息           | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 4                | 4                |
| 広告協賛収入         | 36,750         | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 36,750           | 0                | 36,750           |
| <b>経常収益計</b>   | <b>306,750</b> | <b>1,120,650</b> | <b>0</b> | <b>125,000</b> | <b>1,322,900</b> | <b>1,228,000</b> | <b>0</b>      | <b>4,103,300</b> | <b>882,504</b>   | <b>4,985,804</b> |
| <b>II 経常費用</b> |                |                  |          |                |                  |                  |               |                  |                  |                  |
| 消耗品費           | 0              | 63,141           | 0        | 0              | 800              | 6,651            | 0             | 70,592           | 14,822           | 85,414           |
| 印刷製本費          | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 243,000          | 243,000          |
| 通信運搬費          | 0              | 260              | 0        | 0              | 0                | 0                | 1,250         | 1,510            | 136,396          | 137,906          |
| 光熱水費           | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 70,162           | 70,162           |
| 会議費            | 0              | 681,135          | 0        | 0              | 0                | 16,780           | 0             | 697,915          | 108,300          | 806,215          |
| 地代家賃           | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 648,000          | 648,000          |
| 旅費交通費          | 0              | 34,120           | 0        | 0              | 1,290,190        | 0                | 2,800         | 1,327,110        | 39,000           | 1,366,110        |
| 支払寄付           | 383,780        | 10,000           | 0        | 203,260        | 8,850            | 1,057,364        | 0             | 1,663,254        | 0                | 1,663,254        |
| 支払手数料          | 0              | 108              | 0        | 0              | 648              | 432              | 0             | 1,188            | 324              | 1,512            |
| 諸謝金            | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 0                | 0                |
| 管理費            | 0              | 0                | 0        | 0              | 1,000            | 0                | 0             | 1,000            | 0                | 1,000            |
| 雑費             | 0              | 0                | 0        | 0              | 0                | 0                | 0             | 0                | 14,460           | 14,460           |
| <b>事業費計</b>    | <b>383,780</b> | <b>788,764</b>   | <b>0</b> | <b>203,260</b> | <b>1,301,488</b> | <b>1,081,227</b> | <b>4,050</b>  | <b>3,762,569</b> | <b>1,274,464</b> | <b>5,037,033</b> |
| <b>当期経常増減額</b> | <b>-77,030</b> | <b>331,886</b>   | <b>0</b> | <b>-78,260</b> | <b>21,412</b>    | <b>146,773</b>   | <b>-4,050</b> | <b>340,731</b>   | <b>-391,960</b>  | <b>-51,229</b>   |



## 財産目録

2019年 3月 31日現在

(単位：円)

| 科目・摘要          | 金額      |         |
|----------------|---------|---------|
| <b>I 資産の部</b>  |         |         |
| 1. 流動資産        |         |         |
| 現金預金           |         |         |
| 手許現金           | 89,046  |         |
| みなと銀行・神戸駅前支店   | 26,911  |         |
| 郵貯銀行①          | 147,598 |         |
| 郵貯銀行②          | 201,000 |         |
| 未収金            | 0       |         |
| 流動資産合計         |         | 464,555 |
| 2. 固定資産        |         |         |
| (1)有形固定資産      |         |         |
| 什器備品           | 0       |         |
| 有形固定資産計        | 0       |         |
| (2)無形固定資産      |         |         |
| 無形固定資産計        | 0       |         |
| (3)投資その他の資産    |         |         |
| 投資その他の資産計      | 0       |         |
| 固定資産合計         |         | 0       |
| 資産合計           |         | 464,555 |
| <b>II 負債の部</b> |         |         |
| 1. 流動負債        |         |         |
| 未払金            |         |         |
| 前受助成金          |         |         |
| 短期借入金          |         |         |
| 流動負債合計         | 0       | 0       |
| 2. 固定負債        |         |         |
| 長期借入金          |         |         |
| 固定負債合計         | 0       | 0       |
| 負債合計           |         | 0       |
| 正味財産           |         | 464,555 |